
 
 

 Conversano, come da segnatura 
 
Ai Collaboratori del DS 
Prof.ssa Caterina Mariani 
Prof. Michele Acciani 
 

Alla F.S. Area 3 prof.ssa Serafina B.M. Magistà 
Alla F.S. Area 5 prof.ssa Rosanna Nitti 
 

Alla Referente NIV e Invalsi prof.ssa Anna Nebbia 
Alla Referente Sportello Didattico/Corsi di recupero 
Prof.ssa Maria Claudia Giovinazzi 
 

Alla Referente studenti diversabili  
Prof.ssa Maria Marcella Ciacciulli 
 

Alla Referente DSA prof.ssa Brigida Mastronardi 
 

Alla Referente studenti stranieri  
Prof.ssa Antonella Verna 
 

 
 
 

Oggetto: Decreto di costituzione Team di lavoro per la prevenzione della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazio-nale di Ripresa e 
Resilienza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D. Lgs. del 16.04.1994 n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la Legge del 15.03.1997 n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D.P.R. del 08.03.1999 n. 275, Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59; 

https://archivio.pubblica.istruzione.it/argomenti/autonomia/documenti/legge59.htm




VISTO il D. Lgs. del 30.03.2001 n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.M. del 24.06.2022 n. 170 con il quale è stato predisposto il riparto delle risorse per le azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investi- mento 1.4. 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola seconda- ria di I e II 
grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
Primo stanziamento e che vede questa Istituzione assegnataria di € 190.790,60; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13.07.2022 del Ministro dell’Istruzione e del Merito “Orientamenti per 
l’attuazione degli interventi nelle scuole”, assunta al Ns. prot. n. 10739 del 14.07.2023, per guidare gli 
istituti nell’utilizzo di queste  risorse; 

RITENUTO necessario dover costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica 
composto da docenti interni all’istituzione scolastica; 

VISTA La delibera n. 71 del Collegio dei Docenti del 24.02.2023; 

 

DECRETA 

 

La costituzione di un Team di lavoro, meglio definito nei seguenti articoli. 

 
ART. 1 Composizione del Team 

È costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 

di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 

di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza con il 

compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, migliorare 

l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con even tuali altri soggetti. 

Detto Team è così composto: 

Prof. Francesco Gentile, Dirigente Scolastico; 

Prof.ssa Caterina Mariani, 1° Collaboratore del DS; 

Prof. Michele Acciani, 2° Collaboratore del DS; 

Prof.ssa Serafina Bianca Maria Magistà, F.S. Area 3 

Prof.ssa Rosanna Nitti, F.S. Area 5; 

Prof.ssa Maria Marcella Ciacciulli, Referente studenti diversabili; 

Prof.ssa Brigida Mastronardi, Referente DSA; 

Prof.ssa Antonella Verna, Referente studenti stranieri; 

Prof.ssa Anna Nebbia, Referente NIV e Invalsi; 

Prof.ssa Maria Claudia Giovinazzi, Referente Sportello Didattico/corsi di recupero. 
 

 

ART. 2 Articolazione del Team 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 

compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento.  
 

 



 

ART. 3 Compiti del Team 

Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 

dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite tavoli di 

lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni 

del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle 

famiglie. In particolare: 

- effettua l’analisi di contesto; 

- supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono o 

che abbiano già abbandonato la scuola; 

- effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 

- effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’Investimento 1.4; 

- inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 

- promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del rapporto di 

autovalutazione (RAV); 

- effettua il monitoraggio per misurare: 

a) il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

b) il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma; 

c) il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 
 

 

ART. 4 Integrazione del Team 

Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne 

ravvisasse la necessità. 

 
     

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Francesco Gentile 
Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


